
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1&.С& 2025 п. Кировский №  £€>

«О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» 

на 2024-2026 годы, утвержденную постановлением администрации 
Кировского муниципального района от 28.03.2024 №73»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением администрации Кировского муниципального 

района от 10 апреля 2024 № 98 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кировского 

муниципального района», на основании Устава Кировского муниципального 

района №126 от 08.07.2005 года (в редакции решения Думы Кировского 

муниципального района от 28.11.2024 года №187-НПА), администрация 

Кировского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие туризма на 
территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы, 

утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального 

района от 28.03.2024 № 73 (в редакции от 26.07.2024 №197) (далее -  

Муниципальная программа), следующие изменения:

1.1 В Паспорте муниципальной программы:

1



1.1.1. Раздел «Структура муниципальной программы» изложить в 

новой редакции:
Программа состоит из основных мероприятий:

1. Благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа;

2. Благоустройство многофункционального парка в кп. Горные Ключи 

«Семейный парк отдыха»;
3. Мероприятия, направленные на развитие туризма в Кировском 

муниципальном районе, проводимых в рамках благоустройства 

территорий;
4. Мероприятия, направленные на содержание объектов, благоустроенных в 

рамках реализации муниципальной программы Развитие туризма на 

территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

1.1.2. Раздел «Задачи муниципальной программы» изложить в новой 

редакции:
1. Благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа;

2. Благоустройство многофункционального парка в кп. Горные Ключи 

«Семейный парк отдыха»;
3. Выполнение мероприятий, направленных на развитие туризма в Кировском 

муниципальном районе, проводимых в рамках благоустройства 

территорий;
4. Выполнение мероприятий, направленных на содержание объектов, 

благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы 

Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 

2024-2026 годы.

1.1.3 Раздел «Целевые индикаторы, показатели муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:

1. Количество благоустроенных территорий, прилегающих к местам 

туристского показа;

2. Количество благоустроенных общественных территорий;

2



3. Количество выполненных мероприятий, направленных на развитие 

туризма в Кировском муниципальном районе, проводимых в рамках 

благоустройства территорий;
4. Количество выполненных мероприятий, направленных на содержание 

объектов, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы 

Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 

2024-2026 годы. (Приложение №1)
1.1.4 Раздел «Объем бюджетных ассигнований муниципальной 

программы» изложить в новой редакции:
Общий объем реализуемых финансовых средств за счет федерального, 

краевого и местного бюджетов составляет:

68 205,38 тыс. руб., 

в 2024 году -  65 955,00 тыс. руб.; 

в 2025 году -  2 250,38 тыс. руб.; 

в 2026 году -  0,00 тыс. руб.

В том числе:
Средства федерального бюджета составляют:

59 949,00 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2024 году -  59 949,00 тыс. руб. 

в 2025 году -  0,00 тыс. руб. 

в 2026 году -  0,00 тыс. руб.

Объем средств из краевого бюджета составляет 

5 000,00 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2024 году -  5 000,00 тыс. руб. 

в 2025 году -  0,00 тыс. руб. 

в 2026 году -  0,00 тыс. руб.
Средства местного бюджета составляют 3 256,38 тыс. руб., в том числе 

по годам:

в 2024 году -  1006,00 тыс. руб.

в 2025 году -  2 250,38 тыс. руб.;

в 2026 году -  0,00 тыс. руб. (Приложение №2)



1.1.5. Раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация в 2024 -  2026 годах муниципальной программы позволит 

создать благоприятные условия для развития туризма на территории 

Кировского муниципального района, что отразится в 2026 году на следующих 

результатах:
1. Количество благоустроенных территорий, прилегающих к местам 

туристского показа -  1 ед. за период реализации программы;

2. Количество благоустроенных общественных территорий -  1 ед. за 

период реализации программы;
3. Количество выполненных мероприятий, направленных на

развитие туризма в Кировском муниципальном районе, проводимые в рамках 

благоустройства территорий -  6 ед. за период реализации программы.

4. Количество выполненных мероприятий, направленных на

содержание общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации 

программы «Развитие туризма на территории Кировского муниципального 

района» на 2024-2026 годы - 14 ед. за период реализации программы.

Сведения о достижении значений целевых индикаторов, показателей 

Программы, представлены в Приложении №3.
1.2. В разделе 2 Муниципальной программы подраздел «Задачи 

муниципальной программы» дополнить следующей задачей:

- Выполнение мероприятий, направленных на содержание объектов, 

благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы Развитие 

туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 

годы.

1.3. Раздела 5 Муниципальной программы дополнить пунктом:

«4. Мероприятия, направленные на содержание объектов, 

благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы Развитие 

туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 

годы включают в себя следующее:

4



1) Разработка локально-сметного расчета на выполнение работ по 

содержанию многофункционального парка в кп. Горные Ключи «Семейный 

парк отдыха»;
2) Закупка электрических ресурсов на содержание 

многофункционального парка в кп. Горные Ключи «Семейный парк отдыха»;

3) Закупка электрических ресурсов на содержание территории, 

прилегающей к местам туристского показа;
4) Содержание территории многофункционального парка в кп. Горные 

Ключи «Семейный парк отдыха».

1.4. Раздел 7 Муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:
«Реализацию мероприятий муниципальной программы планируется 

осуществить за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета и 

средств местного бюджета. Общий объем бюджетных ассигнований, 

планируемых на выполнение мероприятий муниципальной программы, 

составляет 68 205,38 тыс. руб. и представлен в Приложении №3 к Программе, 

в том числе по годам:
в 2024 году -  65 955,00 тыс. руб. 

в 2025 году -  2 250,38 тыс. руб. 

в 2026 году -  0,00 тыс. руб.
Объем средств из федерального бюджета на реализацию муниципальной 

программы составляет 59 949,00 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2024 году -  59 949,00 тыс. руб. 

в 2025 году -0,00 тыс. руб. 

в 2026 году -0,00 тыс. руб.

Объем средств из краевого бюджета составляет 5 000,00 тыс. руб., в том 

числе по годам:

в 2024 году -  5 000,00 тыс. руб. 

в 2025 году -  0,00 тыс. руб. 

в 2026 году -  0,00 тыс. руб.

Средства местного бюджета составляют 3 256,38 тыс. руб., в том числе

5



по годам:

в 2024 году -  1 006,00 тыс. руб.

в 2025 году -  2 250,38 тыс. руб.
в 2026 году -0,00 тыс. руб.»
1.4. Раздел 9 Муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:
«Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

используются следующие целевые индикаторы и показатели.

Целевые индикаторы, характеризующие достижение целей 

муниципальной программы, с разбивкой по годам:
- Количество благоустроенных территорий, прилегающих к местам 

туристского показа -  1 ед.; 2024 г.- 1 ед.; 2025 г. -  0 ед.; 2026 г. -  0 ед.;

- Количество благоустроенных общественных территорий -1 ед. за 

период реализации программы: 2024 г.- 1 ед.; 2025 г. -  0 ед.; 2026 г. -  0 ед.

- Количество выполненных мероприятий, направленных на развитие 

туризма в Кировском муниципальном районе, проводимых в рамках 

благоустройства территорий: 2024 г,- 6 ед.; 2025 г. -  0 ед.; 2026 г. -  0 ед.;
- Количество выполненных мероприятий, направленных на содержание 

общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации программы 

«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 

2024-2026 годы - 14 ед. за период реализации программы

Расчет критериев оценки эффективности Программы проводится 

согласно постановления №98 от 10.04.2024 г. «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Кировского муниципального района».

1.5. Изложить Приложение №1 к Муниципальной программе в новой 

редакции согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

1.6. Изложить Приложение №2 к Муниципальной программе в новой 

редакции согласно Приложению №2 к настоящему Постановлению.

1.7. Изложить Приложение №3 к Муниципальной программе в новой 

редакции согласно Приложению №3 к настоящему Постановлению.

6



2. Руководителю аппарата администрации Кировского

муниципального района Тыщенко Л. А. разместить данное постановление на 

официальном Интернет-сайте администрации Кировского муниципального 

района.

3. Контроль за исполнением программы возложить на первого 

заместителя главы Кировского муниципального района Михайленко Е. В.

Глава Кировского муниципального р; 
глава администрации Кировского

И.И. Вотяков



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Кировского муниципального района
от гяог.гсгь г. № в£

«Приложение №1»

Сведения о целевых индикаторах, показателях муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

N
п/п

Целевой индикатор, показатель (наименование) Единица
измерения

Значение целевого индикатора, показателя

2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6

1. Количество благоустроенных территорий, прилегающим к местам 
туристского показа

ед. 1 0 0

2. Количество благоустроенных общественных территорий ед. 1 0 0

3.
Количество выполненных мероприятий, направленных на развитие 
туризма в Кировском муниципальном районе, проводимых в рамках 
благоустройства территорий

ед. 6 0 0

4. Количество выполненных мероприятий, направленных на содержание 
общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации 
программы «Развитие туризма на территории Кировского 
муниципального района» на 2024-2026 годы

ед.
0 14 0

8



Приложение №2 
к постановлению администрации 

Кировского муниципального района 
от Я . 0&£<%ь г. № 5G

«Приложение №2»

Финансовое обеспечение муниципальной программы Кировского муниципального района 
«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

тыс. руб.

N
п/п

Наименование
отдельного

мероприятия,
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, соисполнители

Источник
финансового
обеспечения

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения 
по годам реализации 

муниципальной программы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Муниципальная 
программа 
«Развитие туризма 
на территории 
Кировского 
муниципального 
района» на 2024- 
2026 годы

Отдел экономики, торговли 
и предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной 
собственности, архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района. 
Администрация Кировского 
муниципального района

всего, в том 
числе:

951 0412 200000000 000 65 955,00 2 250,38 0,00

федеральный
бюджет

951 0412 200000000 240 59 949,00 0,00 0,00

краевой бюджет
951 0412 200000000 240 5 000,00 0,00 0,00

бюджет
Кировского
муниципального

951 0412 200000000 240 1006,00 2 250,38 0,00

9



района

1.1 Благоустройство 
территории, 
прилегающей к 
местам
туристского показа 

Участок
25:05:010205:295 
Ориентир: 
Приморский край, 
Кировский район, 
с. Уссурка, ул. 
Западная 7а

Отдел экономики, торговли 
и предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной 
собственности, архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района. 
Администрация Кировского 
муниципального района

всего, в том 
числе:

951 0412 2000092240 000 5050,50 0.00 0,00

краевой бюджет
951 0412 2000192240 240 5000,00 0,00 0,00

бюджет
Кировского
муниципального
района 951 0412 2000S92240 240 50,50 0,00 0,00

1.2 Благоустройство 
многофункциональ 
ного парка в кп. 
Горные Ключи 
«Семейный парк 
отдыха»

Отдел экономики, торговли 
и предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной 
собственности, архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района. 
Администрация Кировского 
муниципального района

всего,в том 
числе:

951 0412 200J100000 240 60 554,50 0.00 00.00

федеральный
бюджет 951 0412 200J155582 240 59 949,0 0,00 0,00

бюджет
Кировского
муниципального
района

951 0412 200J155582 240 605,50 0,00 0,00

1.3 Мероприятия, 
направленные на 
развитие туризма в 
Кировском 
муниципальном

Отдел экономики, торговли 
и предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной

всего,в том 
числе:

951 0412 2000000000 240 350,00 0,00 0,00

бюджет
Кировского
муниципального

10



районе, 
проводимые в 
рамках
благоустройства 
территорий, в том 
числе:

собственности, архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района, 
Администрация Кировского 
муниципального района

района 951 0412 2000050020 240 350,00 0,00 0,00

1.3.1 Благоустройство 
многофункциональ 
ного парка в кп. 
Горные Ключи 
«Семейный парк 
отдыха»

276.20 0,00 0.00

1.3.2 Благоустройство 
территории, 
прилегающей к 
местам
туристского показа

73.80 0.00 0,00

1.4 Мероприятия, 
направленные на 
содержание 
общественных 
территорий, 
благоустроенных в 
рамках реализации 
программы 
«Развитие туризма 
на территории 
Кировского

Отдел экономики, торговли 
и предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной 
собственности,архитектуры 
и правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района, 
Администрация Кировского 
муниципального района

всего, в том 
числе:

951 0412 2000000000 240 0,00 2250,38 0,00

бюджет
Кировского
муниципального
района 951 0412 2000000000 240 0,00 2250,38 0,00



муниципального 
района» на 2024-
2026 годы

1.4.1 Мероприятия, 
направленные на 
содержание 
многофункциональ 
ного парка в кп. 
Горные Ключи 
«Семейный парк 
отдыха»

1.4.2 Мероприятия, 
направленные на 
содержание 
территории, 
прилегающей к 
местам
туристского показа



951 0412 2000050021 240 0,00 2083,00 0,00

951 0412 2000050022 240 0.00 167.38 0.00

12



Приложение №3 
к постановлению администрации 

Кировского муниципального района 
от d% C2 202Sг. № Ъ£

«Приложение №3»

Оценка достижения значений целевых индикаторов, показателей муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

N
п/п

Целевой индикатор, 
показатель 

(наименование)

Единица
измерения

Значения целевых индикаторов, показателей муниципальной
программы

Обоснование отклонений 
значений целевого 

индикатора, показателя на 
конец отчетного года (при 

наличии)
в году, предшествующем отчетному 

финансовому году
в отчетном году

план факт

1 2 3 4 5 6 7

1. Благоустройство территории, прилегающей к местам туристского показа
Участок 25:05:010205:295 Ориентир: Приморский край. Кировский район, с. Уссурка, ул. Западная 7а

1.1

Количество 
благоустроенных 
территорий, 
прилегающим к 
местам туристского 
показа

Ед.
2024 г 1

2025 г 0

2026 г 0

2. Благоустройство многофункционального парка в кп. Горные Ключи «Семейный парк отдыха»

Количество
благоустроенных Ед. 2024 г 1

13



2.1 общественных
территорий

2025 г 0

2026 г 0

3. Мероприятия, направленные на развитие туризма в Кировском муниципальном районе, проводимые в рамках благоустройства 
территорий

3.1

Количество
выполненных
мероприятий,
направленных на
развитие туризма в
Кировском
муниципальном
районе, проводимых
в рамках
благоустройства
территорий

Ед.
2024 г

6

2025 г 0

2026 г 0

4. Мероприятия, направленные на содержание общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации программы «Развитие 
туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

4.1

Количество
выполненных
мероприятий,
направленных на
содержание
общественных
территорий.

Ед.
2024 г

0

2025 г 14

14



благоустроенных в 
рамках реализации 
программы 
«Развитие туризма 
на территории 
Кировского 
муниципального 
района» на 2024- 
2026 годы



тщ

15


